
洞薬会５月度学術講演会のご案内 
 

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：２０1８年５月１７日（木） １８：４５～２０：３０ 

場 所：ステーションホテル小倉   飛翔の間 

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 

 

           司 会  産業医科大学病院 薬剤部 蒲池 英博 先生 

 

製品解説 （１８：４５～１９：００） 

『 短時間作用型β1遮断薬 オノアクト点滴静注用 』 

小野薬品工業（株） プライマリー西日本営業部 大幡 雄平 先生 

 

特別講演 （１９：００～２０：３０） 

  座 長 JCHO九州病院 薬剤部長 末松 文博 先生 

 

『ガイドライン改定・実臨床の立場から CINVを考える』 
 

 北九州市立医療センター 外来化学療法センター センター長 

若松 信一 先生 

     

【講演要旨】 

 化学療法誘発性悪心・嘔吐（CINV）は、がん化学療法に起因する最もつらい副作用のひとつ

であり、そのマネジメントにおいてはガイドラインに基づく標準的な予防的制吐療法を行うこと

が重要とされている。しかし実臨床ではガイドライン通りにいかない事が多い。本会においては

昨今の国際的なガイドラインの改定ポイントを踏まえて実臨床の立場から CINV に対する考え

方をがん診療にあたる医療スタッフの方々と共に考えたい。 

 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 小野薬品工業株式会社   

 

 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅴ－1）1単位  

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費1000円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 

 


